
Approvazione della graduatoria finale e dell'elenco
degli studenti beneficiari effettivi della borsa di
studio per la frequenza di percorsi scolastici
all'estero in paesi extra Unione europea svolti in
corrispondenza del terzo o quarto anno 2019/2020,
di cui al Bando approvato con la deliberazione
della Giunta provinciale n. 115 di data 1 febbraio
2019 e s.m. (fascicolo PITRE 8.2.1-2020-56)

Determinazione n. 34 del 15/04/2020

Approvazione della graduatoria finale e dell'elenco degli studenti beneficiari effettivi della borsa di
studio per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi extra Unione europea svolti in
corrispondenza del terzo o quarto anno 2019/2020, di cui al Bando approvato con la deliberazione della
Giunta provinciale n. 115 di data 1 febbraio 2019 e s.m. (fascicolo PITRE 8.2.1-2020-56)

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 34 DI DATA 15 Aprile 2020
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Approvazione della graduatoria finale e dell'elenco degli studenti beneficiari effettivi della borsa di studio per
la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi extra Unione europea svolti in corrispondenza del terzo o
quarto anno 2019/2020, di cui al Bando approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 115 di
data 1 febbraio 2019 e s.m. (fascicolo PITRE 8.2.1-2020-56)
RIFERIMENTO : 2020-S116-00050
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 7 
IL DIRIGENTE
Vista la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m., recante "Sistema educativo di
istruzione e formazione del Trentino";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 115 di data 1 febbraio 2019 e s.m., con la quale è
stato approvato il Bando contenente i criteri e le modalità per la concessione di una borsa di studio agli
studenti della scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi
extra Unione europea svolti in corrispondenza del terzo o quarto anno scolastico 2019/2020;
Considerato che il suddetto Bando era volto alla concessione di un numero indicativo di 43 borse di studio;
Dato atto, nel seguito, dei criteri per la selezione dei beneficiari:
- in base al Bando approvato con deliberazione n. 115/2019 e s.m. poteva essere presentata domanda per la
concessione della borsa di studio dagli studenti residenti in provincia di Trento e frequentanti nell'anno
scolastico 2018/2019 le classi seconda o terza del secondo ciclo di istruzione in istituti scolastici italiani in



possesso dei seguenti requisiti:
- età non superiore a 20 anni non compiuti alla data di scadenza di presentazione della domanda;
- a livello di merito, aver conseguito nell'anno scolastico 2017/2018 la promozione alla classe successiva con
al massimo un debito formativo il cui recupero doveva essere documentato al massimo entro la data di
presentazione della domanda di borsa di studio;
- avere un indicatore di condizione economica ICEF inferiore a 0,60 con riferimento alla politica Piano
Trentino Trilingue Anno 2018;
Vista la determinazione n. 20 di data 6 febbraio 2019 e s.m., con la quale è stata approvata la modulistica per
l'attuazione dell'intervento previsto dal Bando approvato con la citata deliberazione n. 115/2019 e s.m.;
Vista la determinazione n. 111 di data 14 maggio 2019 e s.m. con la quale è stata approvata la graduatoria
delle domande ammesse alla borsa di studio per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi extra
Unione europea svolti in corrispondenza del terzo o quarto anno scolastico 2019/2020;
Precisato che, come previsto al paragrafo 7 del Bando, la suddetta graduatoria delle domande ammesse è
redatta secondo il valore crescente dell'indicatore ICEF Piano Trentino Trilingue 2018,
dando la precedenza agli studenti che hanno conseguito la promozione all'anno scolastico 2018/2019 senza
debiti formativi e le borse di studio sono assegnate fino ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili;
Dato atto che, come riportato nella citata determinazione n. 111/2019 e s.m., le domande accolte erano 51 (di
cui n. 44 domande ammesse e n.7 domande poste in riserva);
Preso atto che, come previsto dal paragrafo 4 del Bando, l'assegnazione della borsa di studio agli studenti era
comunque vincolata al conseguimento della promozione all'anno scolastico 2019/2020
senza voti negativi/debiti formativi;
Viste le determinazioni n. 146 di data 25 luglio 2019 e n. 169 di data 9 settembre 2019 con le quali è stato
effettuato lo scorrimento della graduatoria, approvata con determinazione n. 111/2019 e s.m,
RIFERIMENTO : 2020-S116-00050
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 7 
ai fini della copertura di n. 5 posti resisi disponibili in seguito a n. 4 rinunce, a n. 3 decadenze dal beneficio
(di cui 1 assegnatario di borsa di studio e 2 riserve) derivanti dal mancato conseguimento della promozione
all'anno scolastico 2019/2020 senza debiti formativi e all'aumento delle risorse di cui alla deliberazione n.
1153 di data 1 agosto 2019 destinate all'intervento del citato Bando;
Considerato che n.1 ulteriore studente beneficiario ai sensi della determinazione n. 111 di data 14
maggio 2019 e s.m., ha presentato formale rinuncia alla borsa di studio parziale assegnata (prot.
n.697872 di data 11 novembre 2019), come indicato nell'allegato 2) parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;
Vista la determinazione n. 24 di data 10 marzo 2020 con la quale si è preso atto del mancato completamento
del percorso di studio all'estero di uno studente con conseguente revoca parziale della borsa di studio secondo
quanto indicato nei punti 11 e 12 del Bando;
Precisato, inoltre, che ai sensi della legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23 sull'attività
amministrativa, del Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali e delle linee guida
del Garante della privacy, possono essere pubblicati sui siti web istituzionali solo i dati personali necessari ai
fini della trasparenza;
Considerato che ai sensi dell'art. 31 bis della Legge provinciale n. 23/92 sono pubblicati solo gli elenchi dei
beneficiari effettivi, ossia degli studenti a cui è stata effettivamente erogata la borsa di studio;
Ritenuto, pertanto, di approvare l'elenco aggiornato dei beneficiari delle borse di studio per la frequenza di
percorsi scolastici all'estero in paesi extra Unione europea svolti in corrispondenza del terzo o quarto anno
scolastico 2019/2020, di cui all'allegato 3), parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
Dato atto che è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione,
secondo quanto previsto dalla normativa vigente;
Dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Cristina Ioriatti,
dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;
DETERMINA
1. di prendere atto, ai sensi del paragrafo 8 del Bando di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 115
di data 1 febbraio 2019 e s.m., come meglio specificato in premessa, del caso di rinuncia, come dettagliato



nell'allegato 2) "Nominativo studente rinunciatario", parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
2. di revocare per le motivazioni indicate in premessa, la borsa di studio assegnata ad uno studente con
propria determinazione n. 111 di data 14 maggio 2019 e s.m. per un importo complessivo di euro 6.000,00 di
cui euro 3.600,00 imputati sull'esercizio finanziario 2019 ed euro 2.400,00
imputati sull'esercizio finanziario 2020, come dettagliatamente indicato nell' allegato 2), parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
3. di modificare, secondo quanto specificato in premessa, la graduatoria finale delle domande ammesse per la
frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi extra Unione europea svolti in corrispondenza del terzo o
quarto anno scolastico 2019/2020, di cui all'allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
RIFERIMENTO : 2020-S116-00050
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 7 
4. di ridurre, a seguito della minore spesa derivante dal precedente punto 2), l'impegno n. 203626
assunto sul capitolo 252703 con determinazione n. 111 di data 14 maggio 2019 e s.m. per un importo
complessivo di euro 6.000,00 di cui euro 3.600,00 sull'esercizio finanziario 2019 ed euro 2.400,00
sull'esercizio finanziario 2020, come dettagliato nell'allegato 2), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
5. di ridurre conseguentemente la prenotazione fondi n. 2014115 assunta sul capitolo 252703 con
deliberazione della Giunta provinciale n. 115 di data 1 febbraio 2019 e s.m. per un importo complessivo di
euro 20.715,20 come di seguito specificato:
- euro 6.000,00, per revoca borsa di studio dettagliata nell'allegato 2) del presente provvedimento, di cui euro
3.600,00 sull'esercizio finanziario 2019, dando atto che tale importo transita tra le economie di bilancio, ed
euro 2.400,00 sull'esercizio finanziario 2020, rendendo disponibile tale somma sul capitolo 252703
dell'esercizio finanziario 2020;
- euro 14.715,20 sull'esercizio finanziario 2020, per mancato utilizzo, rendendo disponibile tale somma sul
capitolo 252703 del medesimo esercizio finanziario;
6. di approvare, secondo quanto specificato in premessa, l'allegato 3) "Elenco beneficiari", parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, contenente i nominativi degli studenti a cui è stata erogata la borsa
di studio;
7. di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi della legge provinciale n. 23/92
sull'attività amministrativa, del Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dati personali e delle
linee guida del Garante della privacy, gli allegati di cui al punto 1) e 3) non vengono pubblicati, ferma
restando la possibilità di accesso in base alla normativa vigente;
8. di pubblicare il presente provvedimento, tenuto conto di quanto precisato al precedente punto 7, e l'allegato
di cui al punto 6, ai sensi dell'articolo 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992
n. 23, sul sito istituzionale della Provincia autonoma di Trento nonché sul sito www.vivoscuola.it;
9. di confermare quanto altro stabilito dalla precedente determinazione n. 111 di data 14 maggio 2019 e s.m.;
10. di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla pubblicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00050
Pag 4 di 5 BC
Num. prog. 4 di 7 
001 Allegato 1 (riservato)
002 Allegato 2 (riservato)
003 Allegato 3
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2020-S116-00050
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 7 
Pagina 1



ALL.3) ELENCO STUDENTI BENEFICIARI EFFETTIVI
CODICE FISCALE COGNOME NOME
1 LBRRCC02E49L378O ALBERTINI REBECCA E 8.000,00
2 LLGRNI02P62D530I ALLEGRETTO IRENE E 9.083,39
3 MSTMTN01H52L174P AMISTADI MARTINA E 10.000,00
4 MSTCHR02L41H330L AMISTADI CHIARA E 6.662,84
5 ZZTDRT02M44H612Y AZZETTI DOROTEA E 6.707,77
6 BZZVSS02B50L174F BAZZOLI VANESSA E 10.000,00
7 BRGLDN02B48L378D BERGUECIO BERTOLINI LOREDANA E 8.000,00
8 BTTGDI03E41M067D BETTEGA GIADA E 6.000,00
9 BNCSRA01H65G605M BIANCHI MUSCHIO SARA E 9.741,78
10 BNPSRA02L60L378W BONAPACE SARA E 10.000,00
11 BNLPPL02E15C372P BONELLI PIERPAOLO E 5.343,95
12 BNNSFO02S51C372P BONINSEGNA SOFIA E 8.404,14
13 BSCMLD02S46B006P BOSCHELE MATILDE E 8.000,00
14 BRSNCL02R26H330A BRESCIANI NICOLA E 10.000,00
15 CSGFNC02S52L378E CASAGRANDE FRANCESCA E 7.030,92
16 CNCRCR02B22L378M CONCI RICCARDO E 6.086,25
17 CRDMGH02M43D530L CORDELLINI MARGHERITA E 5.555,45
18 GGLLNE02B66L378Y GAGLIARDI ELENA E 7.637,20
19 GNTNCL02R60L378D GENETIN NICOLE E 10.000,00
20 NGRNNA02B42L378T INGRASSIA ANNA E 6.562,98
21 BSTSRN02L62B006C IOBSTRAIBIZER SERENA E 10.000,00
22 LVRSST02L13L378L LEVER SEBASTIANO E 9.000,00
23 MZZPTR02P57M067U MAZZANTI PETRA E 10.000,00
24 NCHLRA02M62L378E NICHELATTI LAURA E 6.000,00
25 PSLSMN02P03L378B PASOLLI SIMONE E 6.907,45
26 PCCGLR02M41L378C PICCOLI GLORIA E 3.721,17
27 PSCMTN02S46C372Q POSCHIAVIN MARTINA E 5.395,44
BORSE DI STUDIO PER LA FREQUENZA DI PERCORSI SCOLASTICI ALL'ESTERO IN PAESI
EXTRA
UE IN CORRISPONDENZA DEL TERZO O QUARTO ANNO SCOLASTICO 2019/2020
IMPORTO BORSA DI
STUDIO ASSEGNATA
Num. prog. 6 di 7 
Pagina 2
28 PRDNQM02L05H330S PRADO HENAO ENRIQUE EMANUEL E 10.000,00
29 RVNSTR02M48H612O RAVENDA ESTER E 10.000,00
30 RZZMNN02P53C372K RIZZI MARIANNA E 10.000,00
31 RSCCLL02P56L378O ROSA' CHISTE' CAMILLA E 10.000,00
32 SVRLSE02C58L378O SIVIERO ELISA E 8.219,65
33 STMLNE02L63F132N STAMBUL ELENA E 4.175,90
34 SRZCML02E44Z600T SUAREZ CAMILA E 10.000,00
35 TMGRRT02E48C794B TOMOIAGA ROBERTA E 10.000,00
36 TRGMRC02H08L378V TORGHELE MARCO E 4.529,42
37 VAIVNT02E70L174G VAIA VALENTINA E 8.008,52
38 VLNNRV02B25L378P VALENTINI ANDREA VASILIJ E 4.760,05
39 VNNMNC02E68C372F VINANTE MONICA E 600,00
40 WBRVTR02L50L378K WEBER VITTORIA E 5.538,22
41 ZHNCHR02B59L157S ZHENG CHIARA E 10.000,00
42 ZRZMNC02R51C372E ZORZI MONICA E 4.889,45
43 ZGLSNN02B63A703U ZUGLIANI SUSANNA E 7.660,00
Num. prog. 7 di 7




